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各会計予算総括表
（単位：千円、％）

平成２８年度 平成２７年度 増　　減 増減率

29,700,000 28,550,821 1,149,179 4.0

9,003,000 8,905,000 98,000 1.1

157,259 142,116 15,143 10.7

682,050 687,678 △ 5,628 △ 0.8

4,495,901 4,325,139 170,762 3.9

215,152 210,580 4,572 2.2

64,257 61,144 3,113 5.1

1,190 1,293 △ 103 △ 8.0

128,326 144,068 △ 15,742 △ 10.9

14,747,135 14,477,018 270,117 1.9

1,990,511 1,999,630 △ 9,119 △ 0.5

907,367 877,015 30,352 3.5

2,897,878 2,876,645 21,233 0.7

1,398,856 1,389,881 8,975 0.6

1,184,945 1,098,503 86,442 7.9

2,583,801 2,488,384 95,417 3.8

49,928,814 48,392,868 1,535,946 3.2

※一般会計における平成２７年度予算額については、平成２７年度６月補正（肉付補正予算）

　後の予算額である。
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Ⅰ 各会計予算規模 

平成２８年度は、新たに策定した「第５期石狩市総合計画」に掲げる「創造」「絆」「環境」をキーワ

ードとした３０年後のあるべき姿の実現に向け、総合計画を土台として策定した「石狩市まち・ひと・し

ごと創生総合戦略」に基づく各種施策の実行を意図した予算編成を行いました。 

特に、子育て支援の充実をはじめとした教育・子ども施策に重点的に取り組むこととする一方、石

狩市土地開発公社を解散し将来世代の負担軽減を図るなど、財政健全化にもつながるよう努めまし

た。 

しかしながら、財源不足は避けることができなかったため、各種基金の繰入れのほか、本来返済す

べき基金からの借入金の返済を見送ったところです。 

平成２８年度各会計の予算規模は、一般会計で２９７億円となり、前年度予算額と比較して４．０％

の増となりました。また、特別会計及び企業会計を加えた総額は、４９９億２，８８１万４千円となり、前

年度対比で３．２％の増となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
平成 28 年度予算案の概要 

2 

款別歳入表 （単位：千円、％）

平成28年度 構成比 平成27年度 構成比 増　減 増減率

1 市 税 7,515,571 25.3 7,431,613 26.0 83,958 1.1

2 地 方 譲 与 税 291,500 1.0 280,100 1.0 11,400 4.1

3 利 子 割 交 付 金 7,600 0.0 11,000 0.1 △ 3,400 △ 30.9

4 配 当 割 交 付 金 16,800 0.1 7,000 0.0 9,800 140.0

5 株式等譲渡所得割交付金 23,700 0.1 1,800 0.0 21,900 1,216.7

6 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付金 55,500 0.2 53,200 0.2 2,300 4.3

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,150,000 3.9 1,020,000 3.6 130,000 12.7

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 40,000 0.1 38,300 0.1 1,700 4.4

9
国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金

3,700 0.0 3,600 0.0 100 2.8

10 地 方 特 例 交 付 金 37,500 0.1 38,500 0.1 △ 1,000 △ 2.6

11 地 方 交 付 税 7,680,000 25.9 7,960,000 27.9 △ 280,000 △ 3.5

12 交通安全対策特別交付金 10,000 0.0 9,000 0.0 1,000 11.1

13 分 担 金 及 び 負 担 金 186,424 0.6 236,043 0.8 △ 49,619 △ 21.0

14 使 用 料 及 び 手 数 料 423,497 1.4 420,845 1.5 2,652 0.6

15 国 庫 支 出 金 3,775,657 12.7 3,404,039 11.9 371,618 10.9

16 道 支 出 金 1,799,840 6.1 1,699,362 6.0 100,478 5.9

17 財 産 収 入 44,210 0.1 36,599 0.1 7,611 20.8

18 寄 附 金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0

19 繰 入 金 715,763 2.4 165,966 0.6 549,797 331.3

20 繰 越 金 1,000 0.0 105,335 0.4 △ 104,335 △ 99.1

21 諸 収 入 792,538 2.7 3,374,519 11.8 △ 2,581,981 △ 76.5

22 市 債 5,126,200 17.3 2,251,000 7.9 2,875,200 127.7

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 1,000,000 3.4 1,120,000 3.9 △ 120,000 △ 10.7

29,700,000 100.0 28,550,821 100.0 1,149,179 4.0

※平成２７年度については、平成２７年度６月補正（肉付補正予算）後の予算額である。

款

歳　　入　　合　　計

Ⅱ 一般会計予算の概要 

（１） 歳 入 

歳入の太宗をなす市税では、総額で前年度比１．１％の増を見込みました。地方交付税では、平

成２８年度から始まる合併に係る特例措置（合併算定替）の縮減額等を加味し、前年度比３．５％の減、

臨時財政対策債を加えた実質的な交付税総額（Ｈ２８ ８６億８，０００万円 H２７ ９０億８，０００万円）

では、前年度比４．４％の減を見込みました。 
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款別歳出表 （単位：千円、％）

平成28年度 構成比 平成27年度 構成比 増　減 増減率

1 議 会 費 177,115 0.6 205,859 0.7 △ 28,744 △ 14.0

2 総 務 費 1,459,821 4.9 1,348,718 4.7 111,103 8.2

3 民 生 費 9,016,749 30.4 8,527,657 29.9 489,092 5.7

4 衛 生 費 1,907,404 6.4 1,952,065 6.8 △ 44,661 △ 2.3

5 労 働 費 11,500 0.0 12,468 0.0 △ 968 △ 7.8

6 農 林 水 産 業 費 421,306 1.4 307,126 1.1 114,180 37.2

7 商 工 費 163,752 0.6 155,798 0.6 7,954 5.1

8 土 木 費 2,632,587 8.9 2,758,202 9.7 △ 125,615 △ 4.6

9 消 防 費 1,282,513 4.3 1,297,590 4.5 △ 15,077 △ 1.2

10 教 育 費 3,765,627 12.7 2,408,251 8.4 1,357,376 56.4

11 災 害 復 旧 費 1,000 0.0 3,916 0.0 △ 2,916 △ 74.5

12 諸 支 出 金 1,897,190 6.4 2,672,183 9.4 △ 774,993 △ 29.0

13 公 債 費 3,126,952 10.5 3,110,129 10.9 16,823 0.5

14 職 員 費 3,786,484 12.7 3,740,859 13.1 45,625 1.2

15 予 備 費 50,000 0.2 50,000 0.2 0 0.0

29,700,000 100.0 28,550,821 100.0 1,149,179 4.0

※平成２７年度については、平成２７年度６月補正（肉付補正予算）後の予算額である。

款

歳　　出　　合　　計

（２） 歳 出 

歳出については、諸支出金では土地開発公社貸付金の縮減等により減、土木費では除雪車輌更

新の終了などから減となった一方、総務費では道の駅整備等による増、教育費では給食センターの

整備等により増となるなど、総額では前年度比４．０％の増となりました。 
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Ⅲ 主要事業 

 

 

 

 

 

１ 都市基盤 

■道路橋りょう維持事業                                                    924,683 千円 

・【継】夏冬一体業務委託 

道路維持委託事業[パトロール・道路補修・草刈り] 

除排雪委託事業[除雪路線延長約 653km（車道 555km 歩道 98km）] 

・【新】生振２線道路舗装補修[債務負担行為] 

・【継】生振５線排水柵渠修繕[債務負担行為] 

■道路網等整備事業                                                   235,100 千円 

・【継】花川北１１線通道路整備事業 L=260ｍ、W=12ｍ 

・【継】花川南地区道路舗装事業[債務負担行為] L=500ｍ、W=10ｍ 

・【継】花川南斜風防東添線道路整備事業 L=156ｍ、W=14ｍ 

・【新】生振３線舗装修繕事業 L=160ｍ 

・【継】花川北歩行線道路整備事業 L=1,150ｍ、W=3ｍ 

・【継】花畔北８線道路整備事業 L=110ｍ、W=18ｍ 

・【新】花川通測量調査設計 

■【継】道路照明灯等長寿命化事業（道路橋りょう管理費）                                 1,000 千円 

・照明灯修繕（紅葉山通 14 灯） 

■【継】道路照明灯省電力化事業（道路橋りょう管理費）                               1,500 千円 

省電力化を図るため、道路照明のＬＥＤ化を進めます。 

■橋りょう補修事業                                                     52,700 千円 

・【新】栄橋補修事業（厚田区厚田） 

・橋梁点検 35 橋 

２ 消防・防災 

■【継】防災行政無線整備事業                                                 90,000 千円 

同報系防災行政無線（デジタル波）の整備を進めます。 

・右岸地区、浜益区 

■【継】防災備蓄事業                                                    6,420 千円 

収容避難所の想定避難対象者数に応じて、計画的に生活物資等の備蓄を拡充します。 

■【継】石狩北部地区消防事務組合負担金                                      1,168,821 千円 

・【新】移動式空気ボンベ充填装置整備                                        4,899 千円 

 暮らし 

●主要事業は、「第５期石狩市総合計画」の 26の基本施策に沿って、平成２８年度予算に盛り込んだ主要な事業をここに掲載

しました。なお、掲載事業のうち、「新規事業」には【新】、「拡充事業」には【拡】、「継続事業」には【継】と表示しました。
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３ 上・下水道 

■浜益区飲雑用水組合拠出金                                                    2,500 千円 

・【新】床丹浄水施設上屋建替工事 

【特別会計・企業会計】 

■個別排水処理施設整備事業                                             32,400 千円 

下水道未普及地域における生活排水を衛生的に処理するため、合併処理浄化槽を設置します。 

  ・【拡】対象地域：石狩市全域（設置予定数 18 基） 

■公共下水道整備事業 

・管渠整備事業                                                         339,433 千円 

花川南地区（雨水） L=1,410ｍ                                           

花畔汚水２号幹線実施設計 

樽川汚水中継ポンプ場電気設備更新工事 

・処理場建設事業                                                   80,680 千円 

茨戸・手稲水再生プラザ等の施設整備事業費の一部を負担します。                        

■上水道整備事業 

・水道施設更新事業 

浄配水場施設更新事業                                                89,760 千円 

花川北配水場受変電設備更新 

発足配水池更新 

実田取水施設かごマット設置 

厚田浄水場施設更新基本計画策定 

管路更新事業                                                     122,481 千円 

花川北地区・花川東地区 

配水管更新 L=2,330ｍ 

管路更新実施設計 L=5,090ｍ 

配水場等耐震化事業                                                 32,761 千円 

厚田浄水場配水池耐震化 

重要給水施設配水管耐震化事業                                            78,298 千円 

    花川北地区配水管耐震化（布設） L=1,037ｍ 

花川北地区配水管耐震化（布設）実施設計 

４ 住環境 

■住宅環境整備事業                                                     990 千円 

・【継】木造住宅耐震診断費補助金（上限 30 千円×３件） 

・【継】木造住宅耐震改修費等補助金（上限 300 千円×３件） 

■公営住宅改修事業                                                   20,000 千円 

・【新】市営住宅望来南団地改修事業 
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■【新】空家等対策の推進に関する特別措置法に基づく協議会                            141 千円 

空家等対策計画の策定や特定空家等に関する基準等について協議を進め、空家等対策に取り組みます。 

■【継】空き家活用促進事業[平成 27 年度補正措置（繰越明許事業）]                      5,000 千円 

定住・移住又はコミュニティビジネスを始めるための市内空き家の購入や改修・改築などに助成することで、地域

コミュニティの活性化につなげていきます。 

■【継】消融雪機器設置費貸付事業                                              1,140 千円 

融雪槽、融雪機等の設置に要する資金を貸し付けます。 

■【拡】ふれあい雪かき運動交付金                                             3,941 千円 

・除雪機整備 

■【新】道路雑木伐採事業                                                3,300 千円 

倒木の危険がある道路沿いの雑木を伐採し、道路交通の安全を図ります。 

・花畔６号線、花畔北 12 線 

■【継】公園改修事業                                                     3,400 千円 

野球場の防球ネットを嵩上げし、安全を図ります。 

・花川南公園 

倒木の危険がある緑地のポプラを剪定し、安全を図ります。 

・緑苑台緑地 

■公園整備事業                                                       73,677 千円 

老朽化した木製遊具や施設を改築し、安全を図ります。 

・【継】遊戯施設等改築～青葉公園ほか 

市中心部に公園を整備します。 

・【新】用地取得、実施設計～（仮）あいぽーと前公園 

■【継】河川維持事業                                                    3,000 千円 

普通河川の河道整形、護岸補修を行います。 

■【継】魚つきの森プロジェクト推進事業                                        1,662 千円 

厚田区小谷に「魚つき林」の再生を目指し、市民協働による植林などを進めます。 

５ 公共交通 

■市有自動車運送事業                                                   15,282 千円 

・【継】浜益滝川間乗合自動車運行事業（１日１往復） 

・【新】浜益厚田間乗合自動車運行事業（デマンド交通） 

６ 生活安全 

■情報化推進事業 

平成 29 年度からの新たな戸籍システム稼動に向けたシステム更新を行うとともに、現在の戸籍システムと連動し

ている自動交付機からコンビニ交付サービスに切り替えることで、市民サービスの充実を図ります。 

・【継】総合戸籍情報システム更新事業                                           24,774 千円 

・【新】コンビニ交付システム導入事業                                          43,092 千円 
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■【継】防犯カメラ設置事業（生活安全事業）                                     1,000 千円 

安心安全な街づくりのため、花川南地区に防犯カメラを設置します。 

■【継】防犯灯新設改修事業（道路橋りょう管理費）                                   1,000 千円 

環境負荷の低減を図るため、市で管理する防犯灯のＬＥＤ化を進めます。 

■【継】街路灯組合拠出金                                                     37,180 千円 

環境負荷の低減を図るため、街路灯のＬＥＤ化を進める街路灯組合等に対し助成します。 

■【継】無料法律相談事業                                                  519 千円 

専門知識を要する法律問題について、弁護士による無料法律相談を開設します。 

■【継】市外斎場利用料補助金                                                  9,240 千円 

札幌市山口斎場を利用した市民等に、利用料金の一部を補助します。 

■【継】コミュニティセンター改修事業                                            7,500 千円 

・浜益コミュニティセンター（図書室サッシ補修工事、鋼製建具改修工事） 

 

 

７ 地域福祉 

■【継】福祉避難所整備事業                                                  968 千円 

福祉避難所の施設規模や対象避難者数に応じて、計画的に生活物資等の備蓄を拡充します。 

８ 高齢者福祉 

■【継】成年後見センター運営事業                                               5,880 千円 

市民後見人の養成や成年後見制度の利用促進、普及啓発を行います。 

■【新】認知症総合支援事業                                                4,470 千円 

認知症地域支援推進員を配置し、関係機関や地域支援者との連携強化を図るとともに、認知症カフェの運営

（継続）や、認知症ケアパス（注１）を作成します。 

注１ 認知症ケアパス 

   進行とともに状態が変化していく認知症の容態に応じて、どのような支援が必要になるのかなど、適切なサービ

ス提供の流れについて大まかな目安を示したものです。 

■【新】福祉バス購入事業                                                20,100 千円 

高齢者クラブ、福祉団体の研修事業や市の行事等に利用する福祉バスを更新し、高齢者等の社会参加に活用

します。 

■寿の家管理運営事業 

  ・【新】横町寿の家風呂濾過機改修                                          5,000 千円 

■シルバーホーム運営事業                                                    

・【新】屋根葺替・屋上防水改修                                            5,500 千円 

９ 障がい者福祉 

■【新】差別解消法施行事業（障がい者地域生活支援事業）                               1,300 千円 

・視覚障がい者歩行誘導ソフトマット設置 

 福祉 
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■【新】軽度・中等度難聴児補聴器購入等助成事業（自助具給付事業）                       148 千円 

軽度、中等度の難聴児に対し、補聴器の購入又は修理に係る費用を助成します。 

■【継】手話推進事業                                                    13,610 千円 

「石狩市手話に関する基本条例」の施行に伴い、手話の普及や手話への理解を広げるための環境整備を行い

ます。 

■【新】いけまぜ夏フェス実行委員会補助金                                          300 千円 

いけまぜ夏フェス 2016ｉｎいしかり実行委員会に対し、障がいの有無に関わらず共生できる社会の実現を趣旨と

するイベント開催経費の一部を助成します。 

10 子ども・子育て支援 

■【拡】放課後児童健全育成事業                                              117,853 千円 

共働き家庭等の小学校就学児童を対象に放課後児童クラブを開設し、生活の場を提供することにより児童の健

全育成を図ります。 

・定員総数を増員（530 人→580 人） 

■【新】子どもの学習・生活支援事業                                           6,438 千円 

生活保護受給世帯やひとり親家庭で支援が必要な世帯に対し、学習の場の提供などの学習支援や、食育等の

生活支援を行います。 

■【継】子ども参加プロジェクト事業                                              690 千円 

子どもの参加する権利を保障するため、子ども議会を実施することで、子どもの視点をまちづくりに取り入れてい

きます。 

■【拡】児童扶養手当支給事業費                                              320,885 千円 

ひとり親世帯等の多子世帯に対し、第２子及び第３子以降の加算額を増額します。 

■【継】特定教育・保育給付費負担金                                         1,282,502 千円 

子ども・子育て支援新制度における「施設型給付」として、特定教育・保育施設に対し負担金を交付します。 

■【継】特定地域型保育給付費負担金                                           35,084 千円 

子ども・子育て支援新制度における「地域型保育給付」として、小規模保育事業所及び事業所内保育事業所に

対し負担金を交付します。 

・【拡】事業所内保育事業所（こども保育園つばき） 

■【新】特定教育・保育施設給食費等給付事業                                           780 千円 

特定教育・保育施設又は特定地域型保育施設を利用する生活保護世帯等に属する児童について、給食費や

教材費・行事費等を助成します。 

■【新】第２子以降の保育料軽減事業                                           1,361 千円 

認可外保育施設を利用する多子世帯に対し、保育所等を利用する第２子以降の子どもの保育料を軽減します。 

■【拡】乳幼児等医療費給付事業                                              102,412 千円 

小学校就学前の児童の医療費及び小学生の医療費（入院）に加え、中学生の医療費（入院）にも助成を拡大し、

市民の医療費負担軽減を図ります。 
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■【継】障がい児保育交付金                                               7,836 千円 

障がい児保育の実施に要する経費の一部を交付します。 

■母子家庭等自立支援給付事業                                                8,406 千円 

母子家庭等の就労を側面から支援するため、指定教育訓練講座の受講を修了した者への自立支援教育訓練

給付金の支給や、看護師、介護福祉士などの就労に有利な国家資格を取得する者への高等職業訓練促進給

付金等の支給、高卒認定試験の合格を目指す講座の受講を修了及び合格した者への受講費用の一部支給を

行います。 

・【拡】（教育）受講費用：２割支給（上限 10 万円）→６割支給（上限 20 万円） 

・【拡】（高等）支給期間：２年間→３年間 対象資格：２年以上修学→１年以上修学、調理師・製菓衛生師を追加 

・【拡】（高卒認定支援） 対象者：ひとり親家庭の親→ひとり親家庭の親と子その子供も対象に追加 

11 保健・医療 

■【継】救急安心センターさっぽろ業務負担金                                      4,633 千円 

札幌市が運営する道央医療圏救急安心システム「救急安心センターさっぽろ」に参画し、救急医療に関する相

談機能の充実を図ります。 

■感染症等予防対策事業 

・【新】日本脳炎ワクチン接種事業                                          20,008 千円 

北海道全域が「日本脳炎の予防接種を行う必要がないと認められる区域」の指定を解除されることに伴い、予

防接種法に基づく各種予防接種とともに、日本脳炎の予防接種を実施します。 

■【新】特定不妊治療費・不育症治療費助成事業                                   3,520 千円 

不妊・不育症の検査・治療に係る費用の一部を助成します。 

■成人保健対策事業 

・【継】肝炎ウイルス検診個別勧奨事業                                         6,371 千円 

肝炎ウイルス検診の受診促進を図るため、特定の年齢の方に対し、無料クーポン券及び検診手帳を配布しま

す。 

・【継】40 歳重点周知事業                                                 2,774 千円 

40 歳をがん検診の重点周知年齢とし、胃がん、肺がん、大腸がん検診の無料クーポン券を配布します。 

・【継】新たなステージに入ったがん検診の総合支援事業                             2,372 千円 

子宮頸がん、乳がん検診の受診率向上を図り、早期発見につなげるため、特定の年齢の方に無料クーポン券

及び検診手帳を配布し、受診勧奨をするとともに、未受診者には再勧奨を実施し、精密検査と判断された未受

診者に対する再勧奨を実施します。 

・【継】歯周病検診事業                                                    2,051 千円 

対象者を 20 歳以上から妊婦及び 40 歳・50 歳・60 歳・70 歳と見直し、また集団検診による年２回の実施から個

別検診へと受診機会の拡大及び利便性の向上を図り、歯周病予防を推進します。 

■【新】後期高齢者歯科健康診査事業                                            1,694 千円 

口腔機能の低下や誤嚥
えん

性肺炎等を予防するため、歯科健診を実施し、後期高齢者の健康の保持増進を図り

ます。 
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■健康増進事業                                                       2,489 千円 

  ・【継】健康フェスタ 

市民の健康づくりに対する意識を高める機会として講演会や健康相談、健康づくり運動体験等を行います。 

  ・【継】ヘルスアップ事業 

特定健診受診者等に対し生活習慣改善のアドバイスや運動の個別メニュー作成・実践指導を行うことで、生活

習慣病の予防につなげます。 

■【継】脳ドック・人間ドック助成事業（国民健康保険事業特別会計）                       13,724 千円 

生活習慣病の予防やがんなどの早期発見・早期治療を目的とした人間ドック検査費用の一部を助成します。 

（200 名） 

脳血管障害などの早期発見、予防を目的とした脳ドック検査費用の一部を助成します。（700 名） 

■【継】データヘルス推進事業（国民健康保険事業特別会計）                          15,000 千円 

国民健康保険被保険者の健康保持増進や医療費の適正化を図るため、｢データヘルス計画｣に基づき、生活習

慣病予防・重症化予防や後発医薬品の普及促進など、被保険者の特徴や健康課題を踏まえた効果的かつ効

率的な保健事業を実施します。 

■総合保健福祉センター管理運営事業 

・【新】真空ヒーター、冷温水機、ＬＥＤ改修                                         50,768 千円 

■浜益国民健康保険診療所医療用機械器具 

・【新】内視鏡購入                                                         9,990千円 

 

 

12 農林水産業 

■【継】新規就農者施設園芸普及事業                                            3,000 千円 

新規就農者に対し、ハウス整備費用の一部を助成することにより、就農後の早期経営安定を図ります。 

■【新】麦貯蔵農業倉庫新設事業                                            40,000 千円 

麦の仮保管収容力及び正品麦保管力を確保するための麦貯蔵農業倉庫の整備費用の一部を助成します。 

■【継】漢方生薬生産体制確立支援事業                                         56,755 千円 

新規作物の産地化による地域農業の活性化や「農福連携」による障がい者等の雇用機会の創出を支援するた

め、椎茸菌床栽培技術の応用による漢方生薬の生産に必要な環境整備費用の一部を助成します。 

■【拡】農業総合支援センター負担金                                             2,320 千円 

新たなブランド化への取組として、サツマイモの作付普及拡大のため作付機械を購入します。 

■【継】いしかり食と農の未来づくり事業                                         2,500 千円 

農産物エキスパートを養成し、地産地消、グリーンツーリズムの推進や農業の応援団の育成など地域で農業を

支えるしくみをつくります。 

■【継】日本型直接支払制度（多面的機能・中山間地域等・環境保全型農業）                 127,709 千円 

多面的機能支払や中山間地域等直接支払など農村景観の維持、自然環境の保全など地域の共同活動を行う

活動組織に対し交付金を交付します。 

 産業 
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■【継】牧野管理運営事業                                                  4,756 千円 

優良な家畜の生産及び育成のため、効率的な牧野管理を図ります。 

■【継】市有林整備事業                                                   43,248 千円 

地球温暖化防止、国土保全を図るため、森林整備計画及び森林経営計画に基づき、市有林の下刈、間伐等を

実施します。 

■【新】林道 毘砂別線開設事業                                                14,624 千円 

施業や木材搬出を効果的に行うため、林道を整備します。 

■【新】鮭二次飼育施設沈砂池整備事業（漁業振興奨励補助金）                           1,815 千円 

中間育成に必要な水を安定的に確保し、健全な稚魚を育成し放流するため、鮭二次飼育施設における沈砂池

の整備に対し助成します。 

13 商工業 

■【新】創業支援事業                                                       100 千円 

創業希望者に対し、創業支援事業者との連携による相談窓口の設置やセミナー開催等の支援を行います。 

■【拡】中小企業特別融資事業                                                  1,776 千円 

運転資金の融資限度額を１千万円から２千万円に引き上げるとともに、併せて償還期間を５年以内から７年以内

に延長します。 

■【継】石狩まるごとフェスタ交付金                                           7,000 千円 

農商工連携の強化といしかりブランドのＰＲ、地産地消意識の啓発を図るとともに、市内外へ「石狩」を広くＰＲす

る「石狩まるごとフェスタ」の開催経費の一部を交付します。 

14 観光 

■【継】海辺の魅力創造推進事業（（一社）石狩観光協会拠出金）                         3,257 千円 

サンドパークの実施等により、海辺の魅力を高め、入込客の増加を図ります。 

■【継】「サケの文化」発信事業（（一社）石狩観光協会拠出金）                          1,629 千円 

サケの文化に関するイベントの開催や、情報発信の強化により、サケの文化への理解を深め、新たな観光客の

誘客促進を図ります。 

■【新】道の駅等整備事業                                               184,300 千円 

平成 30 年度の開業に向け、造成工事に着手します。 

■【新】あい風プロジェクト推進事業                                          10,000 千円 

平成 30 年度の道の駅開業に向け、地域資源を活用したサービス開発や先進地視察等、運営準備を進めます。 

16 雇用 

■【継】若者人材育成・職場定着支援事業[平成 27 年度補正措置（繰越明許事業）]            18,000 千円 

高校生や若者への就職支援や、市内企業の若手、管理職向けのセミナーの実施による職場定着支援を行いま

す。 
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17 環境 

■【新】地球温暖化対策推進計画改定事業                                        4,000 千円 

石狩市地球温暖化対策推進計画のうち「石狩市役所の事務・事業に関する実行計画」を改定し、平成 32 年度

までの温室効果ガス削減目標を設定します。 

■【継】石狩浜ハマナス再生プロジェクト（石狩浜海浜植物保護センター運営事業）                600 千円 

市民協働による再生モデル地の整備、 「はまなすフェスティバル（６月開催予定）」などのイベントを通じた石狩

浜の魅力発信や、地域資源としてハマナスの活用を進めます。 

■【新】石狩浜海浜植物保護センター改修事業                                      1,900 千円 

照明設備のＬＥＤ化により、省電力化や環境負荷の低減を図ります。 

18 資源循環型社会 

■【継】みどりのリサイクル事業                                              7,649 千円 

家庭から排出される“燃やせるごみ”のうち剪定枝葉等を拠点収集し、再資源化を実施します。 

■その他環境衛生事業                                                426,854 千円 

・【拡】家庭系ごみ（ミックスペーパー）リサイクル事業 

平成 25 年度から実施していたミックスペーパーの戸別収集・再資源化の検証事業において、ごみ減量化な

ど一定の成果が見られたことから、平成 28 年度より全市的に実施します。 

・【新】し尿・浄化槽汚泥処理札幌市委託事業 

老朽化が進む北石狩衛生センターでのし尿処理を終了し、札幌市への委託に切り替えます。 

 

 

19 生涯学習 

■【新】小規模小学校図書館整備事業（学校図書館等充実事業）                            1,000 千円 

・図書館環境整備用消耗品、調べる学習用図書 

■【継】その他主な施設改修事業                                            67,800 千円 

・市民図書館屋上改修 

・学び交流センター屋上改修 

20 学校教育 

■【新】厚田区学校整備関連事業                                            2,350 千円 

厚田区の学校整備に向けた具体的な検討と準備を行います。 

■【継】学力向上推進事業                                                 3,842 千円 

教員免許を有する非常勤職員（エキスパートサポーター）を学校に配置します。 

■【拡】外部指導者活用事業                                                4,514 千円 

学校での「スクール・アシスタント・ティーチャー（ＳＡＴ）」、「学力向上サポーター」の活用等に対して交付金を交

付するとともに、退職教員の組織的な学習支援の取組みを推進します。 

 環境 

 教育 
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■【拡】校務支援システム導入事業（教育情報化整備事業）                            3,007 千円 

校務支援システムを導入し、教員の子どもと向き合う時間を確保します。 

■【継】学校支援地域本部事業                                              1,474 千円 

・学校支援地域本部事業（地域住民が学習支援や環境整備などのボランティアを実施 実施対象校 10 校） 

・あい風寺子屋事業（放課後に学習指導や伝統文化の体験活動を実施） 

■【継】英語指導助手招致事業                                              15,730 千円 

中学校と小学校５、６年生に加え、市独自に小学校３、４年生にも生きた英語教育を実施します。 

・ＡＬＴ（外国語指導助手）の配置（４名） 

■【拡】不登校支援事業                                                   11,255 千円 

不登校児童生徒やその保護者への支援のため、スクールソーシャルワーカー等の体制を強化し、学校復帰や将

来的な社会的自立を目指します。 

■【継】生徒指導充実事業                                                  6,307 千円 

Ｑ－Ｕ（注２）の全校実施のほか、いじめや非行・不良行為への対応・支援を行います。 

注２ Ｑ－Ｕ 

Questionnaire-Utilities（楽しい学校生活を送るためのアンケート）の略で、学級集団の状態や子ども一人一

人の意欲・満足感などを測定する標準化された心理検査です。学級経営に有効な資料が客観的に得られるため、学

校・学級生活への不適応、不登校、いじめ被害の可能性の高い子どもを早期に発見できる手段として有効です。 

■【継】その他主な施設改修事業                                            21,700 千円 

・八幡小学校校舎屋上改修 

・花川小学校体育館灯油タンク改修 

・紅南小学校屋内体育館床改修 

・厚田中学校給水設備改修 

■【継】給食施設整備事業                                              1,979,941 千円 

老朽化した既存の給食センターに替えて給食センターを新設します。 

21 芸術・文化 

■【継】情操教育プログラム                                                1,027 千円 

子どもたちに様々な芸術文化に親しむ機会を設け、素直に感動できる心（情操）を育みます。 

・おしゃべランド ：小学１年生対象 （音楽朗読劇の鑑賞、世界寺子屋運動の紹介） 

・The music ：中学１年生対象 （ジャズ音楽の鑑賞・演奏体験） 

・あい風コンサート ：小規模小学校の児童及び保護者・地域住民対象 （出前コンサート・演奏体験） 

■【継】鮭の博物誌刊行事業                                                1,173 千円 

鮭のまち石狩として、鮭にまつわる文化を集成し、豊かな鮭文化を発信する「鮭の博物誌」を刊行します。 

■【新】歴史文化財修復事業（文化財保護事業費）                                  1,406 千円 

市内の文化財のうち風化等により損傷や劣化が著しいものの修復を行い、保護保存を図ります。 
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22 スポーツ・レクリエーション 

■【継】ソフトボールアスリート育成事業                                            2,800 千円 

市民スポーツとして普及・推進するソフトボールのアスリート養成と環境整備に取り組みます。 

■【継】2020 年東京オリンピック・パラリンピック合宿誘致推進事業                          700 千円 

ソフトボールのオリンピック競技復活を応援するとともに、正式種目となった場合は合宿誘致活動を行います。 

■【新】天皇賜杯全日本軟式野球大会負担金                                      1,000 千円 

石狩市で開催される天皇賜杯第 71 回全日本軟式野球大会に係る負担金を交付します。 

■【新】弓道場射場床修繕（スポーツ施設管理運営費）                                   700 千円 

・射場床部分修繕（花川北中学校敷地内） 

■【継】健康・体力づくり推進事業                                             902 千円 

ウオーキングやラジオ体操など、気軽にできる運動を通じて市民の健康増進を図るとともに、小学生を対象とした

運動教室や食育講座を開催し、子どもの体力向上を図ります。 

■【新】健康づくり推進モデル事業（協働事業）                                      206 千円 

八幡コミュニティセンターを拠点に、健康講話や軽スポーツの指導、体力測定、ラジオ体操などを行い、健康づく

りや介護予防に関する知識の向上や意識を高め、健康寿命の延伸を図ります。 

23 国内・国際交流 

■【継】石狩市・輪島市青少年スポーツ交流事業                                    310 千円 

輪島市とスポーツ少年団等の青少年スポーツ相互交流を通じて、友好都市交流の促進と青少年の健全育成を

図ります。 

■【継】図書館交流事業                                                   325 千円 

友好図書館（名取市・輪島市・恩納村）との人や資料、情報等の相互交流と協力により、互いの図書館の一層の

発展を図り、豊かなまちづくりを進めます。 

 

 

24 財政運営 

■【継】ふるさと応援寄附推進事業                                              500 千円 

ふるさと応援寄附に対する特典として、市の特産品を返礼します。 

■【継】国民健康保険事業特別会計繰出金                                      784,033 千円 

国保経営健全化計画に基づき、本会計の累積赤字の段階的解消に向け、繰り出しを行います。 

（累積赤字 平成 26 年度末現在 約６億 2,847 万円） 

■【継】土地開発公社貸付金                                             1,896,000 千円 

土地開発公社に対し、不足する資金の無利子貸付を行うとともに、年度内解散に向けた手続きを進めます。 

25 行政経営 

■【新】市制施行周年記念事業                                               2,820 千円 

市政発展に特に功績のあった方の表彰をはじめ、市制施行 20 周年の記念式典等を開催します。 

 

 行財政 
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■【継】総合戦略推進事業                                                   705 千円 

「石狩市まち・ひと・しごと創生総合戦略」に基づく各施策の推進及び実施状況について、総合的に検証し、ＰＤ

ＣＡサイクルを確立します。 

■庁舎管理事業 

・【新】浜益支所真空ヒーター改修                                           10,000 千円 

26 協働・市民参加 

■【継】地域自治システム検討事業                                               2,000 千円 

地域自治システムの構築に向け、わかば地区地域会議が実施するモデル事業に要する経費の一部を交付しま

す。 

 

 

■【継】厚田区地域おこし協力隊活動事業                                        4,844 千円 

厚田区での「地域おこし協力隊」による住民・地域団体と連携した活動、特産品の開発、情報発信等の地域協力

活動を通じ、定住定着と地域力の維持向上を図ります。 

■【継】地域で取り組む情報発信事業[厚田地域づくり基金事業]                          420 千円 

厚田を広くＰＲし、活力あるまちづくりを進めるため、厚田こだわり隊に対し、電子媒体を活用した情報発信等活

動経費の一部を助成します。 

■【継】あつた水彩画展芸術文化振興事業[厚田地域づくり基金事業]                       982 千円 

厚田アクアレール実行委員会に対し、展覧会の開催に向けた活動経費の一部を助成します。（平成 27 年度は

水彩画の公募 平成 28 年度は審査・表彰・展覧会の実施） 

■【継】浜益区地域おこし協力隊活動事業                                        7,984 千円 

浜益区での「地域おこし協力隊」による住民・地域団体と連携した活動、特産品の開発、情報発信等の地域協力

活動を通じ、定住定着と地域力の維持向上を図ります。 

■【継】区民カレンダー製作事業[浜益地域づくり基金事業]                              240 千円 

浜益区の各行事や暮らしに役立つ各種情報等を掲載した区民カレンダーを製作する実行委員会に対し、その

経費の一部を助成します。 

■【継】浜益「いっぺ、かだれや」ヘルシーウォーク事業[浜益地域づくり基金事業]                500 千円 

「観光資源」「市民参加」「健康志向」をキーワードに浜益区の森林を活用したウォーキング大会を開催し、地域間

交流を進め、活力ある地域づくりを図ります。 

■【継】浜益区地域交流施設運営事業[浜益地域づくり基金事業]                          328 千円 

浜益区の「旧適沢コミュニティセンター」を活用し、「ふるさと倶楽部ガル」による軽食・喫茶、特産品開発販売、配

食サービスなどの営業を行い、活力ある地域づくりを推進します。[開設期間６月～９月の金～日及び祝日] 

■【継】浜益区水産物等普及プロジェクト事業[浜益地域づくり基金事業]                     1,511 千円 

浜益ふるさと市場、出前朝市等の地域活性化事業に対して、その経費の一部を助成します。 

 

 

地域自治区振興事業 
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■【新】「山の日」制定記念増毛山道「浜益御殿」復元記念トレッキング事業[浜益地域づくり基金事業]   958 千円 

８月 11 日の「山の日」制定を記念して、増毛山道（浜益区幌～浜益御殿）でのトレッキングを実施することにより、

浜益区の新たな地域資源のＰＲや地域間交流を促進します。 
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Ⅳ 参考資料 
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石狩市の財政状況 
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（単位：百万円）

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 （Ａ－Ｂ） 増減率

人件費 4,042 13.6% 4,024 14.1% 18 0.4%

物件費 4,136 13.9% 4,035 14.1% 101 2.5%

維持補修費 1,192 4.0% 1,178 4.1% 14 1.2%

扶助費 5,939 20.0% 5,431 19.0% 508 9.4%

補助費等 3,234 10.9% 3,622 12.7% △ 388 △10.7%

一部事務組合 1,483 5.0% 1,509 5.3% △ 26 △1.7%

その他 1,751 5.9% 2,113 7.4% △ 362 △17.1%

公債費 3,127 10.5% 3,110 10.9% 17 0.5%
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